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1. Úvod

Ryby jsou v podstatě vrcholovými články vodních organismů. Ve světě jsou tyto

vodní organismy zastoupeny ve velkém množství, které činí asi 18 000 druhů a na území

České republiky je to asi jen 70 druhů. Jelikož ještě není vodní prostředí, především

mořské důkladně prozkoumáno, může však být tento počet daleko vyšší. Berme to tedy

pouze za přibližný počet. Ryby žijící u nás se dají řadit mezi velmi významné hospodářské

druhy i ve světě (Reiser a Krejča, 1996).

V této práci se budeme zabývat rybami v hejnu. Bude se jednat o ryby mořské,

sladkovodní i akvarijní. Tyto ryby žijí život více sociálně, což jim také přináší řadu výhod

i nevýhod. Většinou však jde o výhody, a to je také důvodem, proč tyto ryby hejno

vytváří. Hejno může mít různý počet jedinců, vytvářet různé tvary a různorodě se chovat

v závislosti na druhu. Zatímco mladší jedinci ryb se raději zdržují v hejnu, starší jedinci

mohou naopak hejno úplně opouštět. Existuje mnoho faktorů, které hejno ovlivňují a mají

na utváření hejna vliv (teplota, pH, kyslík, prostor, nemoci atd.).

Typickou hejnovou rybou žijící na území České republiky je kapr obecný (Cyprinus

carpio). Pokud se v létě podíváme na vodní hladinu na slunící se kapry, můžeme se sami

přesvědčit, že tyto ryby preferují společenský způsob života a neplavou příliš osamoceně.

Hejno ale netvoří u nás jen kapři, ale i další kaprovité ryby jako je amur bílý

(Ctenopharyngodon idella), tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys molitrix), tolstolobik

pestrý (Hypophthalmichthys nobilis) a další. Hejnové chování také mají ryby lososovité.

Z lososovitých ryb je to například losos obecný (Salmo salar), pstruh obecný (Salmo

trutta), pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss) nebo siven americký (Salvelinus

fontinalis). Mořské ryby samozřejmě tvoří hejna také, ale protože se v mořích vyskytuje

podstatně více druhů hejnových ryb, uvedeme si zde pouze nejznámější druhy. Patří mezi

ně treska pestrá (Theragra chalcogramma), tuňák obecný (Thunnus thynnus), makrela

obecná (Scomber scombrus) nebo sleď obecný (Clupea harengus). Menší rybou žijící

v hejnu je například sardel obecná (Engraulis encrasicolus). Tyto ryby jsou známé

především díky svému využití v gastronomii. Také akvaristé zcela určitě znají hejnové

druhy ryb, které mají ve svých akváriích. Často chovanou hejnovou akvarijní rybou je

danio duhové (Danio albolineatus), danio pruhované (Danio rerio), tetra modrá

(Boehlkea fredcochui) a mnoho dalších.
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Hejnové ryby se také snáze chovají, a tudíž bývají častějším předmětem chovu než

ryby žijící osamoceně nebo příliš teritoriálně. Tyto ryby většinou na sebe příliš neútočí a

jsou i lépe ulovitelné. Pokud chytneme jednu rybu, můžeme si být jisti, že se někde

nachází ještě několik dalších. Tato skutečnost je důležitá i při sportovním rybolovu.

Najdeme-li jednu rybu, najdeme i spoustu dalších. I proto je znalost hejnového chování

cennou informací i pro sportovní rybáře. Nicméně znalost hejna není důležitá jen pro

sportovní rybolov, ale také pro již zmíněné akvaristy, vědce zabývající se rybami, ale také

pro chovatele. Moře se neustále drancuje a jednou možná bude chov ryb velice zajímavou

podnikatelskou sférou.

Hejnové chování ryb je také zajímavé téma, protože ryby se slučují do hejna jak

v našich vodách, jako jsou rybníky, řeky nebo také potoky, tak v mořích a oceánech,

avšak některé způsoby chování se mohou lišit. Záleží jak na druhu konkrétních ryb, tak

na tom, kde tyto ryby žijí. Stále více lidí zajímají ryby a jsou s tímto koníčkem spjati.

Zajímají se o rybolov, ale také chov ryb. Ve světě se neustále zvyšuje konzumace rybího

masa, což je jasným signálem ke stále dalším výzkumům a dále se zvyšující produkci ryb

k ukojení neustále se zvyšující poptávce. Nicméně se bohužel světová spotřeba ryb

neustále zvyšuje a rybí hejna jsou tak poškozena. Lov nejvýznamnějších druhů tak vede

k téměř úplnému zničení rybích hejn (Pauly, 2002). Pokles dravců může například

souviset i s postupně ubývajícím počtem sleďů, kteří tvoří jejich důležitou potravní složku

(Simmonds, 2004).

Tato práce je zameřena na hejnové ryby žijící ve všech typech vod. Cílem je popsat

známé a popsané typy či vzorce hejnového chování ryb objektivě, jelikož popis

kvalitativní a kvantitativní je v odborné literatuře popsán často vágně a neparametricky.

V poslední části práce je uveden výčet možností modelování chování ryb, které se již

provádějí a přinášejí veřejnosti značné možnosti dozvědět se něco o rybách.
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2. Literární přehled

2.1. Rybí hejno a obecné sounáležitosti

Hejno je skupina ryb podobného věkového složení a biologického stavu. U hejnových

druhů ryb zpravidla nenalezneme žádný antagonismus mezi jedinci, snad jen u větších

exemplářů. U nás se jedná zejména o druhy ryb živící se planktonem. Může se jednak o

zooplankton i fytoplankton. Například tolstolobik bílý, který je u nás poměrně hojně

rozšířen se v mládí živí zooplanktonem (buchanky a vířníci) a později přechází na

fytoplankton (vodní řasy a sinice). Každopádně to mohou být i ryby živící se bentosem

nebo dravci. Hejno ryb může čítat stovky až tisíce jedinců, v moři to mohou být až

miliardy. Větší hejna tvoří především velmi malé druhy ryb. Někdy se dokonce mohou

hejna na noc rozpadat a přes den opět dávat dohromady. Malá hejna naopak vytváří ryby

větších velikostí. Opravdu velká hejna může vytvářet například sleď obecný

v Atlantském oceánu. Příkladem vytváření relativně malého hejna je u nás téměř

nejhojnější kapr obecný nebo tolstolobik bílý, nicméně na mořské poměry se dá

považovat za ryby vytvářející malá hejna téměř každý druh ryby žijící u nás (Lusk a kol.,

1983).

Podle Lorenze (2003) se dá hejno považovat za jedno z nejprimitivnějších slučování

živočichů, jehož jedinci jsou zpravidla méně inteligentní. V hejnu jedinci na sebe

zpravidla pozitivně reagují a drží se pohromadě, což jim přináší zpravidla pozitivní

vztahy. Tvoření hejna je proto typické tím, že se jedinci v hejnu drží v semknutém útvaru.

Avšak chování hejna se může u jednotlivých druhů lišit. Důležité výhody hejna pramení

v ochraně před nebezpečím (Godin & Smith, 1988), lepší možnosti sehnat si potravu

(Seppä et al., 2001), učit se od ostatních jedinců (Veselovský, 2008) a schopnosti ryby

cítit se lépe (Ranta et al., 1992). Nevýhody zase pramení z rychlejšího roznosu nemocí

(Strogatz, 2003), menší svobody jednání (Bumann & Krause, 1993) a konkurence ze

strany vlastního druhu (Krause, 1993).

Veselovský (2008) konstatuje, že v hejnu dochází k tzv. sociálnímu chování, které

plyne z kontaktu více jedinců. Může v něm docházet k agresivitě, nebo naopak k pomoci

od ostatních jedinců. Jedinec má také možnost najít si potencionálního partnera a

vybudovat tak svoje potomstvo lépe než individuálně žijící druhy. Jedinec si také dokáže
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podstatně lépe utvořit určité teritorium. V hejnu ryb někdy dochází k určité hierarchii

mezi jedinci. Ryby si poměrně dobře pamatují souvislosti a dokonce postavení ryb

v hejnu, takže nezapomenou, kdo má v hejnu jakou roli (Brown, 2001).

Velikost hejna je u každého druhu velmi rozdílná, i když ryby všeobecně preferují

spíše hejna větší. Napříklaď sleď obecný je schopen utvářet hejno až téměř 5 kilometrů

dlouhé. To může znamenat, že v hejnu jsou až 3 miliardy ryb (Radakov & Viktorovich,

1973). Největší hejna v moři jsou však až 7 kilometrů dlouhá a 1,5 kilometru široká. Tato

hejna jsou také schopna plavat obrovskou rychlostí. Je tomu tak především kvůli

predacím a bezpečnosti. Velká hejna jsou preferována spíše u ryb, které jsou menší nebo


[…]


se v případě nedostatku kyslíku otevírají skřelová víčka. Zajímavé působení na ryby mají

také ostatní faktory (prostředí, odlov sítěmi, prostor, elektřina a magnetismus, zvuk, den

a noc). Pro ryby je důležité žít v kvalitním prostředí. Ačkoliv jsou ryby poměrně

adaptabilní tvorové, pokud se jim něco nelíbí, nemají důvod v daném prostředí setrvat.

Zajímavé je rovněž chování hejna při odlovu sítěmi. V případě odlovu sítěmi u hejn

vzniká úniková reakce. Každý druh ryby má na únik ze sítí trochu odlišné strategie,

nicméně pro všechny platí to, že se sítím snaží vyhnout. Obecně platí, že ryby žijící u dna

jsou méně hejnové, než ryby žijící u hladiny, které od sebe mají i menší rozestupy.

Velikost prostoru, ve kterém se ryby nacházejí, ovlivňuje velikost hejna. Čím více

prostoru ryby mají, tím je větší pravděpodobnost vytvoření velkého hejna. Elektřina a

magnetismus zase rybám slouží ke komunikaci. Nicméně v případě detekce elektřiny

v prostředí u ryb rovněž dochází k opuštění dané oblasti. Toto samé tvrzení se dá použít

i u zvuku. Jak již bylo zmíněno v kapitole pojednávající o zvuku, tak k jeho využívání

dochází například při odpuzování ryb od elektráren, které by rybám mohly vážně ublížit.

Posledním zmíněným parametrem bylo chování ryb v průběhu dne a noci. Podstatná

většina ryb je s denní aktivitou, a proto se ryby snaží hejna udržovat převážně přes den.

Několik druhů ryb hejna dokonce v noci opouští a vrací se k hejnu až další den ráno. Toto

chování se projevuje například u cejna velkého.

V poslední části této práce byly zmíněny možnosti modelování ryb a 2 ukázkové

příklady. Modelování ryb se ukazuje jako relativně kreativní záležitost do budoucna.

Technologie, která jde dopředu, bude vytvářet stále dokonalejší modely ryb a jejich

chování. V budoucnu bude tedy možné lidem ukazovat stále kvalitnější modely rybího

chování a lidé budou moci pronikat do celé vodní říše. Modely přináší příležitost nejen

výzkumným pracovníkům a studentům rybářství (monitoring a odhady chování ryb), kteří

si na modelech osvojí nějaké vědomosti, udělají experimenty a podívají se, jak to v rybím

75

světě vlastně vypadá, ale určitě i výrobcům počítačových her, médiím a různým herním

konzolím, kde se dnes již běžně vyskytují 3D modely podvodního světa.
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5. Abstrakt

Hejnové chování jako odezva na změny prostředí – přehledová studie

Cílem této práce bylo vytvoření přehledové studie, která pojednává o působení

určitých parametrů na hejno ryb. V této práci je možné naleznout informace o působení

různých parametrů na hejno sladkovodních, mořských a akvarijních ryb. Uvedeno je zde

nejen několik parametrů, které na ryby působí různým způsobem, ale je možné zde

naleznout i mnoho informací o hejnovém chování ryb obecně. Práce je informačně

obsažná a postupně přechází od obecné definice hejna, vzniku hejna, typů hejna, výhod a

nevýhod hejna, komunikace a poznávání ryb v hejnu, až po výčet parametrů, které ryby

ovlivňují pozitivně i negativně. Na závěr je zde možné najít možnosti modelování ryb a

jejich chování se dvěma modelovými příklady. Všechny informace pochází nejen z české

literatury, ale také ze zahraniční literatury, což dělá práci jistě kreativnější a objektivnější.

Hejnové chování ryb je dosud poměrně neprobádané téma, na jehož otázky nelze vždy

jednoznačně odpovědět. Prozkoumávat a hodnotit chování hejna ryb je poměrně složité a

proto jsou odpovědi mnohdy jen názorem autorů nebo výsledkem několika pokusů,

kterých zatím není mnoho. Nicméně i když existují dohady o mnoha informacích, které

se tohoto tématu týkají, je i mezi autory a jednotlivými pokusy mnohdy shoda. Tato práce

by mohla být dobrým vodítkem pro ty, kteří se o toto chování zajímají a jsou ochotni se

tím zabývat. Pro velké využití a zároveň menší informovanost veřejnosti o tomto tématu

je důležité začít se hejnovým chováním ryb a modelováním ryb zaobírat v širším měřítku,

než tomu bylo doposud.

Klíčová slova: ryby, hejno, změny prostředí, predace, postranní čára, modely ryb
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6. Abstract

Shoal behaviour as a response to environmental changes – review

The aim of my bachelor thesis was to create a review about effect of some parameters

on shoal of fish. In my thesis may be found information about effects of different

parameters on shoal of freshwater, marine and aquarium fish species. Review describes

several parameters that effect fish in several ways and it is also contains a lot of

information about shoal behaviour in general. Review gradually passes from general

definition of shoal, creation of shoal, types of shoal, advantages and disadvantiges of

shoal, communication and recognizing of fish inside the shoal, to enumeration of

parameters that effect fish both positively and negatively. In conclusion may be found

possibilities of modeling fish and their behaviour on two model examples. Information

come from Czech literature, but also from foreign literature, which makes my thesis more

creative and objective. Shoal behaviour is still relatively unexplored topic and many

questions still remain unanswered. Exploring and assesing of shoal behaviour is relatively

complicated, therefore the answers are only author´s opinions and several experiments

results. Although there are speculations about this topic, many authors and experiments

have similar opinion. My bachelor thesis may appreciate those, who want to know more

about the shoal behaviour. In future it is necessary to realize more research about shoal

behaviour and fish modeling because of its use and and less public awareness.

Keywords: fishes, shoal, environmental changes, predation, lateral line, fish models