Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Jiří Jakš
Studijní obor: Rybářství (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Hejnové chování jako odezva na změny prostředí, přehledová studie
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Pavel Jurajda, Ing. Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i. Květná 8, 603 65 Brno, vedoucí vědecký pracovník

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cílem práce podle zadávací dokumentace měl být přehled známých a popsáných typů či vzorů hejnového chování ryb, jejich klasifikace a výčet relevantních příznaků. Sám autor na str. 11 upřesňuje, že jeho cílem bylo „popsat známé a popsáné typy či vzorce hejnového chování ryb objektivně, jelikož popis kvalitativní a kvantitativní je v odborné literatuře popsán často vágně a neparametricky“.

Po přečtení práce jsem se vrátil k uvedenému cíli a přemýšlel, zda autor cíl práce splnil a zda vůbec věděl, co s daným tématem má dělat. Obávám se, že již zadání práce je dost nesrozumitelné („relevantní příznaky“). Sám si nejsem jist, zda autor BP na rozdíl od odborné literatury popsal typy chování dostatečně „parametricky“.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

BP vypadá na první pohled svým rozsahem, ale i poměrně přehlednou formou, pěknou úpravou a minimem překlepů či formálních a jazykových chyb, jako významné dílo nadějného studenta. Avšak již po přečtení úvodu jsem zjistil, že opak je pravdou. Přestože se jedná o rešeršní práci, nemělo by se jednat jen o slepenec na sebe mnohdy nenavazujících a nesouvisejících citací. Práce je sice rozčleněna do kapitol, které více méně odpovídají tématu, ale obsah kapitol je zmatený, velmi často se opakuje citované téma a někdy ani náznakem nesouvisí s tématem BP, natož kapitoly. BP působí poučným dojmem, kdy autor píše: abychom si „zopakovali“ nebo „připomněli“. Více vhodné by bylo na závěr každé kapitoly uvést shrnutí a vyhodnocení výše uvedených literárních informací. V práci jsem nenašel plánovanou klasifikaci hejnového chování. Tematický záběr celé práce je příliš široký, často bez souvislosti s hejnovým chováním ryb.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Celkově je práce psaná jako pohádka, nebo článek do bulvárního časopisu s velkým množstvím „senzačních“ zjištění, která jsou patřičně zvýrazněna slovy jako „úžasné, nejlepší“ apod.. Použitá čeština neodpovídá požadavkům bakalářské práce Fakulty rybářství a ochrany vod s mnoha terminologickými chybami (jídlo – potrava; plavba – plavání a další). Autor používá velké množství antropomorfismů a BP místy připomíná opravdu spíše bajku než vědeckou studii. Autor rybám přisuzuje „vlastnosti a schopnosti“, ryby mají podle něj „nehezke zvyky“ jsou „líné“ a nechtějí se „kamarádit“.

Některé citace nedávají smysl, a zdá se, že se jedná o pouhé využití počítačového překladače. Autor sice uvádí úctyhodný počet citací v seznamu literatury, ale obávám se, že mnoho citovaných prací ani nečetl, protože v několika případech jsem našel nesrovnalosti s obsahem uvedeného textu a daného literárního zdroje.

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

BP vypadá na první pohled svým rozsahem, ale i poměrně přehlednou formou, pěknou úpravou a minimem překlepů či formálních a jazykových chyb, jako významné dílo nadějného studenta.

---

#### 5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cílem práce podle zadávací dokumentace měl být přehled známých a popsáných typů či vzorů hejnového chování ryb, jejich klasifikace a výčet relevantních příznaků. Sám autor na str. 11 upřesňuje, že jeho cílem bylo „popsat známé a popsané typy či vzorce hejnového chování ryb objektivně, jelikož popis kvalitativní a kvantitativní je v odborné literatuře popsán často vágně a neparametricky“.

Po přečtení práce jsem se vrátil k uvedenému cíli a přemýšlel, zda autor cíl práce splnil a zda vůbec věděl, co s daným tématem má dělat. Obávám se, že již zadání práce je dost nesrozumitelné („relevantní příznaky“). Sám si nejsem jist, zda autor BP na rozdíl od odborné literatury popsal typy chování dostatečně „parametricky“.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry by mohly být lépe strukturované.

Autor textu nemá základní představu o psaní rešeršní práce ani o práci s odborným textem. Často jsem byl při čtení práce na pochybách, zda má za sebou zkoušku z ichtyologie či ekologie ryb. Nakolik je výsledná práce dílem samotného autora a nakolik mohl výsledek ovlivnit školitel, nemohu posoudit, neboť nevím, jaká byla jejich vzájemná spolupráce. Nicméně by mne zajímalo, zda školitel bakalářskou práci před odevzdáním přečetl a komentoval.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Přínos BP je sporný. Práce obsahuje velké množství informací, ale je otázkou, jak jsou relevantní.

Do budoucna bych oborové komisi doporučoval trvat na maximální délce BP a tím naučil studenty rozeznat, co souvisí s tématem a co nikoliv a co je důležité od nepodstatného. Číst 66 stran zmateného textu plného nejasností, nepřesných překladů a opakujících se satí je pro oponenta ztráta času.

I přes všechny výhrady k předložené práci ji doporučuji k obhajobě a jsem zvědav jak se s ní autor i komise vypořádají.

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známku: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

**Otázky k obhajobě:**

**Otázka k obhajobě 1**
(povinné)

Co si autor představuje pod pojmem "parametrické popsání hejnového chování ryb"?

**Otázka k obhajobě 2**
(povinné)

Proč se autor rozhodl řešit problematiku chování ryb na pracovišti školitele a nikoliv např. na VÚRH Vodňany (Oddělení etologie ryb)?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

---

**Datum a podpis:**

Datum:

14.5.2018

Podpis oponenta závěrečné práce: